
„ELENA”  przygotuje  samorządy
do termomodernizacji własnych
zasobów mieszkaniowych
Metropolia zainaugurowała realizację programu „ELENA” European
Local  Assistance  Facility  .  Ma  on  na  celu  przygotowanie
inwestycji związanych z poprawą efektywności energetycznej 174
budynków komunalnych wielorodzinnych.

W  listopadzie  2022  r.  Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia
podpisała 3-letni kontrakt do programu „ELENA” z Europejskim
Bankiem Inwestycyjnym , na ok.2 mln zł dotacji ,są to środki
pozyskane z Unii Europejskiej w Programie Horyzont 2020.

Metropolia jako lider projektu wraz z 16 gminami przygotuje
dokumentację niezbędną do przygotowania  przyszłych inwestycji
samorządowych. Ich realizacja ma się przyczynić do  poprawy
efektywności  energetycznej  w  budynkach  komunalnych
wielorodzinnych oraz redukcji emisji CO2 co najmniej o 30% od
stanu wyjściowego. Warunkiem udziału w projekcie są gwarancje
samorządów  dotyczące  realizacji  opracowanych  projektów  w
tkance miejskiej.

Gminy otrzymają wsparcie w zakresie doradztwa oraz wykonywania
i przygotowania opracowań technicznych, a potem pomoc przy
przygotowaniu  wniosków  o  środki  finansowe  z  źródeł
zewnętrznych  na  realizację  przyszłych  inwestycji.

Przewiduje się, iż w wyniku realizacji projektu na terenie
Metropolii  zostanie  wykonana  dokumentacja  o  szacowanej
wartości  ponad  10  mln  zł  dla  około  180  budynków
wielorodzinnych.  Wkład  własny  gmin  dla  budynków

wielorodzinnych o metrażu wynoszącym łącznie ok. 10 tys.  m2

wyniesie ponad 1 mln zł czyli 10% wartości projektu. Szacowana
dotacja EBI dla zakontraktowanego projektu wyniesie ponad 9
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mln PLN, czyli 90% wartości projektu.

W  projekcie  uczestniczą:  Będzin,  Bieruń,  Bytom,  Czeladź,
Chorzów,  Katowice,  Piekary  Śląskie,  Pyskowice,  Radzionków,
Rudziniec,  Siewierz,  Świerklaniec,  Sośnicowice,  Tarnowskie
Góry, Tychy oraz Zbrosławice. Spotkanie inaugurujące projekt
odbyło się 9.02.2023 r. w siedzibie GZM, kluczową prezentację
przedstawił  Andreas  Piontek  –  Senior  Energy  Expert,  z
Europejskiego  Banku  Inwestycyjnego,  koordynator  projektu  z
ramienia EBI.

Udział w projekcie „ELENA” to nie jedyne działanie Metropolii
na  rzecz  ograniczenia  niskiej  emisji.  Wraz  z  11  gminami
realizuje program STOP SMOG w GZM. Dzięki wzajemnej współpracy
wymiana źródeł ciepła oraz termomodernizacja może objąć około
210 prywatnych domów jednorodzinnych, których właścicieli nie
stać na takie zmiany.

Całkowita kwota realizacji wspólnego programu wynosi ok. 11, 1
mln  zł,  w  tym  współfinansowanie  ze  środków  Funduszu
Termomodernizacji  i  Remontów  w  wysokości  ok.  7,8  mln  zł.
Metropolia jest odpowiedzialna za doradztwo techniczne oraz
przeprowadzenie  prac  budowlanych  dotyczących  realizacji
przedsięwzięć  niskoemisyjnych.  Ponadto  GZM  udzieli  gminom
pomocy finansowej na poziomie 15 proc. wartości porozumienia.

Obecnie w gminach trwa nabór wniosków od mieszkańców.

Podczas  ostatniej-  lutowej  sesji  Zgromadzenie  Metropolii
przyjęło uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej gminom
na realizację programu „Stop Smog”.

W 2023 roku uruchomiono kolejny mechanizm finansowy wsparcia
inwestycji  rozwojowych  w  gminach  Metropolii.  To  „Fundusz
Odporności”. Łącznie w tym roku do samorządów może trafić ok.
97,2 mln zł.

Szeroki wachlarz wsparcia zakłada między innymi dofinansowanie
projektów  związanych   z  ograniczeniem  niskiej  emisji.  To



termomodernizacja  budynków,  budowa  instalacji  OZE,
energooszczędne  oświetlenie  oraz  modernizacja  sieci
ciepłowniczych.

Przydatne linki:

Fundusz Odporności: rozdzielono 41 mln zł na wsparcie rozwoju
gmin w Metropolii – Metropolia GZM

STOP  SMOG.  Metropolia  zachęca  właścicieli  domów
jednorodzinnych  do  składania  wniosków  –  Metropolia  GZM
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Metropolia  ma  otrzymać
dofinansowanie  na  poprawę
efektywności  energetycznej.
Rozpoczyna  też  udział  w
projekcie rozwoju mobilności.
1,9 mln euro dofinansowania ma otrzymać Metropolia GZM wraz z
gminami  członkowskimi  z  funduszy  Europejskiego  Banku
Inwestycyjnego   na  przygotowanie  inwestycji  związanych  z
poprawą  efektywności  energetycznej  184  budynków  komunalnych
wielorodzinnych.  Rozpoczyna  także  prace  w  międzynarodowym
projekcie na rzecz rozwoju nowoczesnej mobilności.

Metropolia wraz z 17 gminami przygotuje dokumentację niezbędną
dla  przyszłych  inwestycji  gmin  związanych  z  poprawą
efektywności  energetycznej  w  budynkach  komunalnych
wielorodzinnych.  W  najbliższym  czasie  ma  otrzymać
potwierdzenie dofinansowania projektu, który złożyła w ramach 
Programu European Local Energy Assistance (ELENA). Wsparcie ma
być na poziomie 1,9 mln euro, co stanowi ok. 90% kosztów
realizacji projektu.

W  ramach   programu,  prowadzonego  przez  Europejski  Bank
Inwestycyjny oraz  Komisję Europejską, gminy wchodzące w skład
konsorcjum, którego liderem jest Metropolia otrzymają wsparcie
w  zakresie  doradztwa,  przygotowania  opracowań  technicznych
oraz  pomoc  przy  przygotowaniu  wniosków  o  dofinansowanie
termomodernizacji oraz wymiany źródeł ciepła w budynkach o
całkowitej  powierzchni  ok.  125  tys.  m2.  Przygotowanie  tej
dokumentacji  ma  być  podstawą  do  starań  o  dofinansowanie
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inwestycji z różnych źródeł zewnętrznych.

Podjęcie decyzji o realizacji programu poprzedziły działania
Metropolii,  mające  na  celu  realizację  tej  ścieżki
postępowania. W lipcu 2021 roku EBI pozytywnie ocenił tzw.
wniosek preaplikacyjny Metropolii. Dało to zielone światło do
złożenia właściwego wniosku o uzyskanie dofinansowania.

Udział w programie ELENA to nie jedyne działanie Metropolii na
rzecz ograniczania niskiej emisji, której źródłem są budynki i
domy  mieszkalne.  W  ubiegłym  roku  zainicjowała  realizację
rządowo-  samorządowego  programu  STOP  SMOG.  Projektem
zainteresowanych  jest  16  gmin.  Wymiana  źródeł  ciepła  oraz
termomodernizacja  może  objąć  ponad  400  prywatnych  domów
jednorodzinnych, które należą do osób, których nie stać na
takie inwestycje. Wartość programu STOP SMOG w GZM, to około
22,5 mln zł.

W stronę nowoczesnej mobilności
Metropolia kontynuuje także współpracę z University College
London tym razem przy realizacji kolejnego wspólnego projektu,
MOVE2CCAM (Methods and TOols for InnoVative ImlpEmenetation of
the CCAM solutions for passengers), który finansowany jest w
100% z unijnego programu Horyzont Europa.

Ma on na celu przygotowanie mechanizmów rozwoju oraz wdrażania
nowoczesnych  rozwiązań  systemu  mobilności  dla  pasażerów.  W
prace zaangażowani będą organizatorzy transportu pasażerskiego
i towarowego, producenci pojazdów, twórcy technologii CCAM,
naukowcy oraz organizacje pozarządowe.

Skrót  CCAM  (connected,  cooperative  and  automated  mobility)
można rozumieć jako ” mobilność połączona, współpracująca i
zautomatyzowana”. Dzięki CCAM pojazdy i pasażerowie są lepiej
skomunikowani z systemem mobilności  i transportu. Usługi  dla
pasażera  oparte  na  CCAM  umożliwiają  lepsze  korzystanie  z
transportu publicznego i współdzielonego, w tym przy pomocy



aplikacji i platform Mobility-as-a-Service (MaaS). Zakładają
one  zintegrowanie  różnych  środków  transportu  dostępnych  na
danym  obszarze  w  jednej  aplikacji.  Za  jej  pomocą  można
zaplanować  swoją  podróż  oraz  dokonać  w  niej  płatności  za
przejazd.

Liderem konsorcjum MOVE2CCAM jest University College London,
pozostali  partnerzy  to  m.in.  Fundación  CARTIF  (Hiszpania),
WorldThinks  (Wielka  Brytania),  Gemeente  Helmond  (Holandia),
Hakisa (Francja), Mobyx (Cypr), BABLE GmbH (Niemcy).

 

 

Kapitalny  remont  Miejskiego
Przedszkola nr 1
Trwają  pracę  przy  kapitalnym  remoncie  i  termomodernizacji
Miejskiego  Przedszkola  nr  1  przy  ul.  Bytomskiej.  Wnętrza
placówki  zostaną  wykonane  od  podstaw,  zmieni  się  również
elewacja, a sam remont którego zakończenie planowane jest na
wakacje pochłonie przeszło 4,5 mln zł. Miasto Piekary Ślaskie
otrzymało na przebudowę dofinansowanie ze środków unijnych. To
już kolejna piekarska placówka edukacyjna, która całkowicie
zmieni swój wygląd.

Całkowity  koszt  zadania  “Termomodernizacja  i  modernizacja
Miejskiego Przedszkola nr 1 w Piekarach Śląskich” to kwota
4 562 503,79 zł w tym dofinansowanie ze środków europejskich
na termomodernizację w wysokości blisko 700 tys. zł. Wykonawcą
remontu jest firma MARWENT II sp. z o.o. sp. k. z Świerklańca.
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Zakres inwestycji obejmuje prace demontażowe i rozbiórkowe,
takie  jak  usunięcie  istniejącego  ogrodzenia,  bram  i
furtek,  częściową  rozbiórkę  stropów,  ścian,  schodów
zewnętrznych  oraz  konstrukcji  dachu  czy  też  istniejącej
stolarki  okiennej  i  drzwiowej.  Roboty  budowlane
obejmują:  izolację  i  docieplenie  ścian
fundamentowych,  docieplenie  podłóg  na  gruncie
oraz  poddasza, pokrycie dachu wraz z obróbkami, nową stolarkę
okienną i drzwiową, a także docieplenie elewacji. Wewnątrz
wykonane zostaną nowe posadzki, ściany i sufity, zamontowane
też  zostanie  nowe  wyposażenie  kuchni,  pralni  i  łazienek.
Pojawi  się  też  całkowicie  nowa  instalacja  centralnego
ogrzewania. Przed budynkiem usytuowane będą nowe chodniki i
nasadzenia, całość otoczenia zostanie ponownie zaaranżowana.

Po opisie oraz zamieszczonych zdjęciach widać jak duży jest
zakres  prac  i  jak  bardzo  dużą  metamorfozę  przejdzie
przedszkole.

W  zakresie  termomodernizacyjnym  inwestycja  uzyskała
dofinansowanie  ze  środków  unijnych.

Projekt  „Termomodernizacja  Miejskiego  Przedszkola  nr  1  w
Piekarach  Śląskich”  obejmuje  prace  termomodernizacyjne  w
Miejskim  Przedszkolu  nr  1  w  Piekarach  Śląskich  przy  ul.
Bytomskiej 79. Całkowity koszt wynosi 686 437,00 zł z czego
dofinansowanie to 583 471,45 zł. Realizacja projektu przyczyni
się  do  likwidacji  „niskiej  emisji”  oraz  kompleksowej
modernizacji energetycznej budynku Miejskiego Przedszkola nr 1
w Piekarach Śląskich.

Źródło: UM Piekary Śląskie



Projekt  budowy  kolektorów
słonecznych  i  kotłów  na
biomasę w Gminie Siewierz
Informujemy, że w związku z pozyskaniem dodatkowych środków w
ramach mechanizmu REACT-EU Zarząd Województwa Śląskiego w dniu
25 stycznia 2022 r. dokonał wyboru do dofinansowania projektu
pn.  Budowa  kolektorów  słonecznych  i  kotłów  na  biomasę  na
terenie  Gmin  Koziegłowy  i  Siewierz  celem  poprawy  jakości
powietrza  poprzez  zwiększenie  udziału  OZE  w  wytwarzaniu
energii.

Całkowita wartość projektu dla obu gmin wynosi 18.669.681,00
zł z czego wartość zadania Gminy Siewierz to 6.025.038,00 zł a
dofinansowanie  ze  środków  Europejskiego  Funduszu  Rozwoju
Regionalnego stanowi 5.114.247,70 zł.

Celem głównym projektu jest poprawa efektywności energetycznej
budynków  i  wzrost  produkcji  energii  cieplnej  ze  źródeł
odnawialnych  w  gminach:  Koziegłowy  i  Siewierz,  a  w
konsekwencji zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery,
w tym CO2 i pyłu PM10.

W  ramach  zadania  na  terenie  Gminy  Siewierz  powstanie  412
szt.  instalacji  kolektorów  słonecznych  do  ciepłej  wody
użytkowej (c.w.u.) i 6 szt. kotłów na biomasę (pellet).

Ilość  instalacji  jest  wynikiem  złożonych  przez  mieszkańców
deklaracji uczestnictwa w projekcie w latach 2017 i 2018. Tym
samym  podstawowa  lista  uczestników  projektu  jest  już
zamknięta.

Z osobami znajdującymi się na podstawowej liście uczestników
projektu  będziemy  się  kontaktować  telefonicznie  celem
ustalenia terminu na podpisanie umowy na montaż instalacji
odnawialnych źródeł energii.
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Przed  podpisaniem  umowy  będzie  weryfikowana  liczba  osób
zamieszkujących w danym budynku na podstawie zgłoszonej ilości
osób w tzw. deklaracji śmieciowej oraz czy są uregulowane
wszystkie zobowiązania finansowe na rzecz gminy.

Budynek,  w  którym  będą  montowane  instalacje  musi  być
zamieszkały  w  sposób  ciągły  przez  cały  rok.

Jednocześnie informujemy, że w chwili obecnej nie przyjmujemy
nowych  zgłoszeń  do  udziału  w  projekcie.  Z  dodatkowych
deklaracji,  które  wpłynęły  od  mieszkańców  poza  wskazanym
terminem naboru uczestników została utworzona lista rezerwowa.
Zostanie ona uruchomiona w chwili kiedy osoby znajdujące się
na  liście  podstawowej  zrezygnuj  z  montażu  instalacji
odnawialnych  źródeł  energii.

Źródło: UM Siewierz

Psary  otrzymają  ponad  180
tys. zł na OZE!
Pod  koniec  grudnia  Urząd  Marszałkowski  opublikował
zaktualizowaną  listę  projektów,  które  otrzymają  unijne
dofinansowanie na montaż odnawialnych źródeł energii w ramach
Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. Wniosek Gminy Psary,
który do tej pory znajdował się na liście rezerwowej otrzyma
ponad 180 tys. zł na montaż instalacji fotowoltaicznych na
budynkach użyteczności publicznej.

Gmina otrzyma dofinansowanie do projektu „Instalacje systemów
OZE  w  budynkach  użyteczności  publicznej  w  Gminie  Psary”.
Wspomniany projekt przewiduje montaż 4 kompletnych instalacji
fotowoltaicznych,  obejmujących:  panele  PV  monokrystaliczne,
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inwertery,  rozdzielnicę  elektryczną  oraz  połączenia
elektryczne i komunikacyjne na Ośrodku Kultury w Sarnowie,
Ośrodku  Kultury  i  OSP  w  Dąbiu  oraz  na  budynkach  Gminnej
Biblioteki  Publicznej  i  OSP  w  Psarach.  Szacowany  koszt
przedsięwzięcia wyniesie 223 514,62 zł, a kwota pozyskanego
dofinansowania sięga 186 079,53 zł.

Planowana  inwestycja  służyć  będzie  produkcji  energii
elektrycznej z odnawialnych źródeł energii na potrzeby własne
budynków  użyteczności  publicznej  w  naszej  gminie.
Przedsięwzięcie pozwoli obniżyć koszty związane z opłatami za
energię elektryczną, co jest szczególnie ważne przy rosnących
cenach za prąd. Ponadto przyczyni się do redukcji emisji do
atmosfery dwutlenku węgla i innych szkodliwych gazów, czyli
ograniczenia niskiej emisji.

Źródło: UG Psary

Budynki  na  Fabrycznej  1  i
Śmiłowskiego  12  będą
docieplone
Rozpoczęły  się  pierwsze,  w  tym  roku,  termomodernizacje
budynków  wielorodzinnych  należących  do  miasta  Siemianowice
Śląskie.  Gruntowny  remont  prowadzony  jest  na  kamienicach
położonych  przy  ulicy  Fabrycznej  1  i  Śmiłowskiego  12.
Działania termomodernizacyjne nie tylko poprawią ich wygląd,
ale przede wszystkim zabezpieczą przed utratą ciepła, obniżą
koszty  ogrzewania  oraz  zmniejszą  emisję  zanieczyszczeń  do
atmosfery.

Zadanie  realizowane  jest  w  zakresie  projektu  pn.  Poprawa
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efektywności  energetycznej  w  budynkach  będących  własnością
miasta Siemianowice Śląskie – etap 4, który zakłada m. in.
wymianę stolarki drzwiowej wejściowej do budynku i częściowej
wymiany stolarki okiennej, wykonanie izolacji pionowej ścian i
izolacji pionowej ścian fundamentowych do wysokości cokołu,
remont dachu wraz z wymianą obróbek blacharskich oraz rynien,
wykonanie  nowych  parapetów  i  oświetlenia  zewnętrznego
budynków.  Zakończenie  prac  budowlanych  zaplanowano  na
przełomie  września  i  października  2021  roku.  Koszt
termomodernizacji  wyniesie  750.802,49  zł.

Inwestycja zostanie dofinansowana ze środków unijnych w ramach
Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020.

Źródło: UM Siemianowice Śląskie

Otwarcie  parku  i  centrum
edukacyjnego
Po  wielu  miesiącach  intensywnych  prac,  w  sobotę  3  lipca
oficjalnie otwarty został Park Doliny Białej Przemszy oraz
Centrum Edukacji Ekologicznej i Kulturowej w Sławkowie.

Miejska inwestycja warta jest ponad 7,7 mln zł i składa się z
trzech zadań. Na jej realizację miasto pozyskało ponad 4,2 mln
zł z Unii Europejskiej. Urząd Miasta Sławkowa pozyskał na
inwestycję  również  ponad  2  mln  zł  z  budżetu  państwa  i
Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii.  Ze  środków  budżetu
miasta w zadanie zaangażowano niecałe 20% wszystkich kosztów.

Prace obejmowały stworzenie ścieżek spacerowych poświęconych
przyrodzie nad kanałem Walcowni, Parku Doliny Białej Przemszy
oraz utworzenie Centrum Edukacji Ekologicznej i Kulturowej w
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Rynku.

Na  otwarciu  pojawiły  się  tłumy  mieszkańców  i  turystów.  –
Serdecznie  dziękuję  wszystkim  osobom  zaangażowanym  w
realizację  tego  trzyletniego  zadania  inwestycyjnego.  Mam
nadzieję, że będzie ona służyła mieszkańcom i turystom przez
wiele  następnych  lat.  W  planach  mamy  kolejne  nasadzenia,
budowę  tężni  solankowej  i  placu  wodnego  dla  dzieci,  w
zależności od możliwości pozyskania środków zewnętrznych.

Prawie  9  milionów  złotych
dofinansowania  na
termomodernizacje  dwóch
przedszkoli  i  dwóch  szkół
podstawowych
8 796 628,86 zł – takie dofinansowanie na realizację programu
związanego  z  niskoenergetycznymi  budynkami  użyteczności
publicznej  otrzymało  nasze  miasto  w  ramach  konkursu  z
poddziałania  4.3.1.  Efektywność  energetyczna  i  odnawialne
źródła energii w infrastrukturze publicznej i mieszkaniowej –
Zintegrowane Inwestycje Terytorialne Subregionu Centralnego.
Konkurs organizował Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego.

W  efekcie  pozytywnej  weryfikacji  naszych  projektów,  prace
termomodernizacyjne obejmą Przedszkola nr 2 i 10 oraz Szkoły
Podstawowe 5 i 16.

– Kolejnym etapem będzie rozpoczęcie procesu zawierania umowy
o  dofinansowanie  z  Urzędem  Marszałkowskim  Województwa
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Śląskiego  –  mówi  Łukasz  Chłoń  z  Wydziału  Rozwoju  Miasta
siemianowickiego magistratu – Myślę, że najdalej do końca III
kwartału zostaną podpisane stosowne dokumenty – dodaje.
Całkowity koszt wnioskowanych projektów wynosi 10 953 273, 64
zł.

Źródło: UM Siemianowice Śląskie

Są  pieniądze  na  przebudowę
ul. Wrzosowej
Samorząd  Pyskowic  otrzymał  dotację  z  budżetu  województwa
śląskiego w kwocie 337 tys. zł z przeznaczeniem na przebudowę
drogi polnej – ul.Wrzosowej.

Dofinansowanie pokryje ok. 60 proc. kosztów inwestycji, a w
efekcie powinien powstać całkowicie odnowiony odcinek drogi o
długości 1,3 tys. metrów.

Źródło: UM Pyskowice

Pustostany  zmieniają  się  w
lokale socjalne
Ruszył  remont  pustostanów  zlokalizowanych  w  budynkach  na
terenie całego miasta, m. in. w dzielnicach: Hugo, Huta Laura,
Centrum  i  Nowy  Świat.  Tym  samym  do  końca  września  zasób
mieszkaniowy  gminy  Siemianowice  Śląskie  wzbogaci  się  o  36
lokali  mieszkalnych,  które  po  modernizacji  zostaną
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przydzielone osobom oczekującym na mieszkania socjalne.

Zakres prac budowlanych obejmie wymianę stolarki okiennej i
drzwiowej, remont ścian, sufitów i podłóg, wymianę instalacji
wodno-kanalizacyjnej i instalacji elektrycznej oraz wykonanie
ogrzewania.
Modernizacja prowadzona jest w ramach projektu unijnego pn.
„Rozwój  mieszkaniowej  infrastruktury  społecznej  miasta
Siemianowice  Śląskie  SORSAL  IV”  (Siemianowicki  Obszar
Rewitalizacji  Społecznej  i  Aktywności  Lokalnej),  który
realizowany był w naszym mieście także w poprzednich latach.
Dzięki  programowi  dotychczas  wyremontowano  i  przekazano
mieszkańcom  w  sumie  34  lokale  mieszkalne.  Tegoroczna
inwestycja  będzie  kosztowała  ponad  1,2  mln  zł  i  zostanie
dofinansowana z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa
Śląskiego 2014-2020.
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